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Yttrande över delrapport ”Översyn av Stiftelsen Föremålsvård i Kiruna”  
  
 
Sammanfattning av ST uppfattning 
 

 Arbetsmarknads- och regionalpolitiska perspektiv ska vägas in på ett tydligt sätt i 
bedömningen av SFMV:s framtida verksamhet. I utredarens uppdrag har legat att enbart 
bedöma kulturpolitiska aspekter vilket är för begränsat.  

 
 Behåll uppdraget Kulturarvs-IT liksom uppdraget pappers- och metallkonservering hos 

SFMV 
 

 Statens ska även fortsättningsvis vara huvudman för SFMV 
 
 
Redovisning av STs synpunkter på rapporten – avsnitt 7  ”Förslag” 
 
ST anser att kulturpolitiska samt arbetsmarknads- och regional politiska perspektiv ska vägas 
samman när verksamheten inom Stiftelsen för Föremålsvård i Kiruna (SFMV) analyseras och när 
förslag till förändringar föreslås. De insatser som gjorts utifrån politiska ambitioner och beslut har 
stöttat varandra. SFMV utför ett mycket betydelsefullt kulturarbete samtidigt som inslagen av 
arbetsmarknads- och regionalpolitiska insatser varit betydelsefulla. Inte minst har kulturpolitiska 
ambitioner fått genomslag genom det arbete som pågår för att digitalisera arkivmaterial som då blir 
lättillgängligt för forskare och allmänhet. Likaså pågår ett arbete hos SFMV att vårda och 
konservera ett omfattande material från olika museer och institutioner från hela landet. 
 
Av rapporten framgår att uppdragsgivarna till SFMV är mycket nöjda med det resultat SFMV 
levererar. De invändningar som finns bottnar i att det krävs allt för mycket energi och arbete med att 
göra rätt urval av lämpligt material att skicka. Samtidigt efterfrågas en ökad samordning inom både 
konservering och digitalisering – vilket SFMV kan sägas bidra till. Om uppdragsgivarna själva ska 
stå för de uppgifter som SFMV utför alternativt upphandla tjänsten av privata företag kräver också 
det energi och arbete. Det finns även att antal mindre institutioner som idag saknar egen kompetens 
och resurser för att själva digitalisera och konservera. 
 
Rapporten föreslår att Kiruna kommun ska överta det ansvar som staten idag har för SFMV. ST 
anser att staten ska ha kvar sitt huvudmannaskap för verksamheten. Det finns en betydande risk att 



exempelvis uppdraget med Kulturarvs-IT  kan falla beroende på tveksamheter hos centrala 
institutioner att leverera material till SFMV i kommunal regi.   
 
I rapporten föreslås att efter en kommunalisering ska SFMV fortsättningsvis stöttas med statliga 
medel på olika sätt vilket gör att verksamheten kan konkurrera med låga priser. Å andra sidan 
uttrycks i rapporten tveksamheter till att SFMV skulle konkurrerar på så sätt. Resonemangen går 
inte ihop. STs syn är att SFMV utför i huvudsak ett offentligt uppdrag utifrån en kulturpolitiska vilja 
och får medel av staten för detta – därtill finns arbetsmarknads – och regionalpolitiska 
åtgärder/medel som bidrar till verksamheten. För externa uppdragsgivare tar SFMV ut 
marknadsmässiga priser. 
 
STs anser att SFMV:s verksamhet vid Grängesberg och Strömsund ska fortsätta. Utredaren menar 
att det inte är försvarbart ekonomiskt att driva dessa delar.  
Arbetsmarknaden på de bägge orterna är mycket kärv och av det skälet – förutom att det där utförs 
ett viktigt kulturpolitiskt arbete – vill ST att staten fortsatt satsar på dessa orter. Arbetshandikappade 
inom verksamheten har väldig små möjligheter att finna annan meningsfull verksamhet och troligen 
hamnar de i det så kallade ”utanförskapet”. Utanförskapet som statsmakterna med eftertryck säger 
sig vilja bekämpa - både av mänskliga och ekonomiska skäl. 
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